trii nominū significatio implicite expr̄mit trinitatē. ¶ In secūdo casu cū fit aliqua trāspositio dictionū fm huguelinū. et fm aliquos modernoz magistroz / q̄ volūt qd ipse ordo verboz sit de forma baptisimi nō est baptisatū. Alij dicūt qd peccat qui trāsponit. tamē si nihil aliud faciat nisi trāspositōem / nec intēdit deridere vel heresim inducere baptisatū est. quod ego meli⁹ credo. ¶ In tertio casu. s. cū aliquid apponit̄ distinguūt aliq̄. qz aut apponit̄ aliquid nō corruptū. vt patz in exēplo supius posito vbi addit. z bte marie. Et tunc dicūt esse peccatū in appositōe. sed qd baptisatū est. Aut apponit̄ aliquid corruptū vt si dicat. Nō baptisō te in nomine patris. zc. z diaboli. Et tūc dicūt nō esse baptisatū nec aliqd fieri. ¶ Et eodē modo in quarto casu cū fit interpositio aliqua. maxime si casus aliqua necessitate aliqd interponat̄ qd nō corrūpit. vt patz in dicto exēplo. Et istā opinionē videt̄ confirmare augu. in de vnico baptisimo lib. vi. Alij volūt qd in isto quarto casu nō sit baptisatū maxime in p̄posito aliquo qd fit p̄ter vel cōtra formā. ¶ In vltimo casu dicūt qd si dicatur corrupte verba ex ignorātia vel impotētia recte sonādi. tamē nō intendat baptisans heresim seq̄ vel inducere. baptisatū est. Secus tamē esset si fieret corruptio in p̄ncipio dictionis. qz corruptio in principio dictionis variat z auferit signatū ipius dictionis. nec sic est dū corruptio fit in fine. Unde verbi grā. Itē dictiones sortes sortis sortē eandē p̄sonā signant z representant. nō sic autē iste dictiones sortes z mortis. Et ideo dicūt qd corruptio in p̄ncipio dictionis tollit formā baptisimi. nō autem corruptio in fine.

## De forma baptis

**H**mi quo ad immerfiones. Prima autē baptisimi quoad immerfionē hec est. vt accipiat̄ puer per laterā. facie eius versa. capite etiam ad orientē verso. z mergat̄. z simul mergēdo dicat̄. Ego te baptisō in nomine patris. Secundo capite ad aquilonē verso dicat̄ et filij. Tertio capite ad austrū verso / dicat̄ z spiritus sancti. Ut sic pedibus semp versus orientē tentis forme crux xp̄i in cui⁹

## Compendiū theologie

morte baptisamur. Hoc tamē scito q̄ si prima mersio omnia verba p̄ferant completū est sacramentū. et p̄fectē baptisatū.

**S**ed q̄d si moriat̄ puer in prima mersione patre nominato. vel in secūda patre et filio nominatis: credit̄ q̄ baptisatus sit plene / quia tūc summ⁹ sacerdos supplet q̄d minister supplere nō potuit. Idem dicit̄ si sacerdos vel quicūq; baptisans vna mersione facta vel vna p̄sona nominata moriat̄. **S**ed q̄d si fiat mersio nihil dicendo p̄ turbatōe / vel ignoratiā vel si mutus sit qui baptisat. Dicit̄ ab oībus q̄ nihil tūc fit. cum ipsa trinitas nec explicite vel implicite nominet̄. **S**ed quid si nō allit tantū de aqua vt infans ex toto mergi possit. Dicit̄ q̄ tūc illud quod est principalior ps vt p̄te caput / vel mergat̄ vel aqua p̄fundat̄. Si enī vna extremitatū / vt p̄te manus vel pes immergat̄. dicunt quidā q̄ nō baptisatū est. Aliqui alij dixerūt dicit̄. q̄ si aqua in quacūq; parte corporis cadat baptisatū est. Et ponunt argumentū p̄ simile. Sicut sufficit possidere p̄tem agri ad hoc vt quis totū possidere videat̄. dū tamē eius sit animi vt totū possidere intēdat. Idem sentiūt quidam de his qui nō totalr egressi sunt vterum maternū. videlicet q̄ si principalior ps egressa fuerit poterit baptisari. Quod vtrum verū sit nescio. p̄sertim cū oporteat quēlibet nasci ad hoc vt renascatur.

### De forma aliquorum que sunt de solēnitate baptismi.

**F**orma autē que seruari debet in baptismo que cōcernit aliqua que sunt de solēnitate baptismi in his constat. Et p̄mo scilicet cathetizet̄ baptisand⁹. **C**irca q̄d multa diuersimode fiūt fm diuersas consuetudines ecclesiarū. Sed vt frequētius primo cruciflat̄. vt virtus demonis exterius expellatur. **S**ecūdo signū crucis fit ei in pectore et fronte. vt diabolus se cognoscat pelli ab illo tam in oculo cordis q̄ in apto cōfessionis. **T**ertio accipiat sal in ore / vt sapor sapiētie p̄paretur. et fetor fomitis restringat̄. **D**einde fit linitio aurium et narium cū sputo / vt discretōem fidei habeat et grām que p̄ saluā a capite descēdentē signat̄ / vt scz sensus eius quo ad doctrinā fidei in auditu / et discretio in

naribus significata / apiantur xp̄o. **D**einde fit inunctio in pectore. p̄opt̄ cor dō prebandū / et in spatulis vt fortitudinem accipiat ad portandū onus dñi. **P**ost baptismū autē fit inunctio crismatis in vertice / vt appareat mens imputribilis deo / vel vt spiritui xp̄i p̄cipando / merito deinceps xp̄ianus appellaret̄ / heres iā regni effectus. **D**einde fit vestitio de veste cādidissima / in signū innocētie / q̄ accipit̄ in baptismo et glorie quā expectat in resurrectione. **T**andē cere⁹ accēsus sibi ponit̄ in manu / vt sic luceat vita eius coram hominib⁹ / vt glorificet̄ pat̄ qui in celis est. **E**t si adest episcopus confirmet̄. **E**t si adult⁹ est / dat̄ ei eucharistia post confirmatōnem.

### Quis sit effect⁹ sacramenti baptismi

**Q**uis autē sit effectus baptismi liquet ex doctrina magistrorū qui ponūt triplicē eius effectū. **P**rimus effect⁹ est omnimoda euacuatio culpe originalis in puulis / et tā originalis q̄ actualis in adultis / p̄ter et teriorē penitentiā. **S**ecūdos est debilitatio fomitis. **T**ertius est collatio gratie.

### Quis sit idoneus minister sacramenti baptismi.

**M**inister autē in hoc sacramento quo ad deū et eccliaz / est habēs ordinē sacerdotale iurisdictionis et laudabile vitā. **T**pe tamē necessitat⁹ ēvel esse p̄t quilibet nec secū vire nec ordinē / nec iurisdictionem hñs. nec laudabile vitā imo etiā vetula. **L**argissima etenī pietas dei qui neminē vult p̄ire sicut ad hoc sacramentū tam necessarium / prouidit cōmunē materiā que ab oībus potest haberi / vbiq; inueniri. ita etiā in casu necessitatis de generali mīstro prouidit / voluitq; vt ipi⁹ necessitatis tpe quilibet aliū possit baptisare. **U**n̄ quis talis nō habeat p̄tatem ex ordie / habz tamē p̄tatem ex tempore. **S**ed nunqd licet aliquē in necessitate a sacerdote symonia ce recipere baptismū / maxime cū aquā ad se vel puulū suū baptisandū aliter habere non possit nisi eam emat. **I**tem nunqd ebrius q̄ iā amisit vsū lingue possit baptisare. **I**te nunqd heretic⁹ p̄t baptisare.

Anquid potest vnus duos baptizare di-  
 cendo. Ego baptizo vos. &c. Et eouerso  
 plures vnū dicēdo. Vos baptizam⁹ te &c.  
 Item pōt ne aliq̄s in vltima necessitate  
 cū nō est ali⁹ p̄ns baptizare seipm̄. Itē qd  
 si iocose vel ioculatorie q̄s aliquē bap-  
 tiser. nunquid baptizat⁹ est. **R**ndē in p̄io  
 casu fm̄ quosdā. Q̄ si sacerdos nō vult te  
 baptizare vel puulū nisi des precīū / non  
 dabis. s; hoc facies q̄ si sacerdos p̄ns nō  
 esset factur⁹ es. eo q̄ nullo modo faci-  
 enda sunt mala vt eueniāt bona. **S**; plu-  
 res aliq̄ dicūt q̄ in dicto casu possit ab eo  
 baptizari. eo q̄ q̄rens baptismū / nō emit  
 aquā nō emit actū baptismi. sed tēpe ne-  
 cessitatis p̄t redimere vocationē sui iuris  
 & pro se si ipse baptizand⁹ est / & p̄ puulo si  
 quē habeat baptizandū. **E**t tūc nō fiunt  
 mala vt eueniāt bona. nec cōmittit̄ symo-  
 nia ex pte querētis baptismū. nec etiā cō-  
 mittit̄ se discrimini p̄ salute sua vel alteri-  
 us. **I**n secūdo casu scilz in ebrio. aut in  
 tali ebrio suffocāt om̄ino rō. aut nō suffo-  
 cāt. sed t̄m̄ patit̄ impedimētū lingue. **S**i  
 autē om̄ino suffocāt ratio. dicūt q̄ bap-  
 tizare nō potest. **S**i autē impedimētū tātū  
 lingue patit̄ / habet q̄ discretōem / pōt ni-  
 ti ad formandū dictōes cū studio. **V**n̄ si  
 nō assit ali⁹. p̄t talis baptizare. **S**ed si  
 nullā posset dictōem exp̄mere / secus eēt.  
**S**ed nō videt̄ q̄ ebrietas q̄ nō ligat ratō-  
 nem / t̄m̄ impedimētū p̄stet vt cū dilige-  
 ti studio nō posset exp̄mere verbū. **I**n  
 tertio casu. s. de heretico d̄r q̄ heretic⁹ ba-  
 ptizans in forma heretica nō baptizat. s; **S**  
 heretic⁹ baptizans in forma ecclie. dūmo-  
 do habeat intentionē baptizandi bap-  
 tizat in fide ecclie. & baptizat⁹ est. **E**t ponit̄  
 de hoc aug. cōtra donatū hereticū ueni-  
 ens exēplū. Quia sicut Jacob semē b̄ndi-  
 ctū / nō t̄m̄ genuit p̄ vterz liberaz. sed etiā  
 p̄ vterz ancillaz. ita xps nō t̄m̄ sp̄ualiter  
 regenerat ministerio fidelīū / sed etiā mi-  
 nisterio infidelīū. eo q̄ actus su⁹ sit nō ho-  
 minis. **I**n quarto casu d̄r q̄ vnus pōt  
 tot baptizare quot pōt simul mergere vel  
 pfundere p̄ necessitate. **D**ico q̄ p̄ter neces-  
 sitatē nullatenus est hoc faciendū. nec est  
 ly te in tali casu de necessitate forme. quia  
 d̄ns tradens formā baptizandi dixit eos.  
 cui tantū p̄sonat vos quantū te. **S**ed se-  
 cus est si duo baptisent vnum / dicēdo ba-  
 ptizam⁹ te. quia fm̄ buguelinū in appa-

ratu suo sup decret. nō est baptizatus. **S**  
 si plures simul mergant puez p̄oferētes  
 singuli formam ecclesiasticā / ego baptizo  
 te. &c. cōfertur baptismus. **N**ec est iteratū  
 sacramētū p̄pter illā verboz iteratiōem  
 seu multiplicatiōem vt dicūt. nisi cū hoc  
 etiā iteraret̄ & mersio siml. **S**ed esto q̄  
 duo sint baptizantes aliquē. quoz vnus  
 sit m̄cus & dicat verba. & alius mutus &  
 mergat puez. nūquid est baptizat⁹. **D**icūt  
 q̄ nō. qz in omni sac̄o h̄ntē prescripam  
 formā / illud qd solēnitatis est b̄n̄ diuidit̄  
 sed illd̄ quod est necessitatis nequaq̄. **E**t  
 ideo qz vtrūq̄ scz formaverboz & mersio  
 sunt de necessitate sac̄i / diuidi non p̄nt.  
 vnde nō est baptizatus. **I**n quinto ca-  
 su scz vtz aliq̄s possit seipsum baptizare.  
**S**edm̄ canones p̄stat q̄ nō. & forte iō qz  
 sub hac spe possit nimis differri bap-  
 tismus. eo q̄ q̄n̄ vellet posset seipm̄ bap-  
 tizare. **I**nsup sicut cōtra naturā est q̄ quis se  
 ipm̄ generet. ita contra ratiōem videt̄ esse  
 q̄ quis seipm̄ possit regenerare. **V**erun-  
 tamē si desideret baptismū. & nō sit alius  
 qui seipm̄ possit baptizare. si in illo statu  
 moreret̄ / saluaret̄. eo q̄ esset baptizat⁹ ba-  
 ptismo fluminis. qui supplet in necessita-  
 te baptismū fluminis. **I**n vltimo casu  
 d̄r q̄ si iocose cū intentōe tamē faciēdi qd  
 facit ecclia / sup nō baptizatū pferat verbo-  
 rum formā / mergēdo in aquā. ipso tūc vl-  
 ante nō reclamāte baptizat⁹ est. qz tūc nō  
 totū fuit iocosum vel ioculatoriū. eo q̄ in-  
 tentio faciēdi qd facit ecclia / ioculatoria  
 nō fuit. **S**i autē totū fuit ioculatoriū vel  
 ipse reclamasset. tūc nihil fieret. **E**t ponit̄  
 iurispiti exēplū p̄ simile in stipulatiōe.  
**N**am cū ludendo dicūtur hec verba spō-  
 des. spondeo. nō inducitur obligatio.

## De qualitatib⁹ seu

conditionib⁹ accedentiū ad baptismum.

**N**unc dicendū est de cōditio-  
 nib⁹ accedentiū ad baptismū.  
**E**t primo querit̄ deficte accedē-  
 te vtz baptismū recipiat. **I**tem  
 vtrū dormientes possint baptizari. **I**tem  
 an amētes. **I**tē an inuiti. **A**d primū d̄r  
 q̄ fictus suscipit baptismi sacramētū. sed  
 non rem sacramētī vel effectū. eo q̄ ponat  
 obicem sp̄rituū sancto. & gratie sacramen-  
 tali. **V**ult enī aliquid / quod stare nō pōt  
 cum grā sac̄ali. s; cessante fictōe suscipit

# Compendiū theologie

effectum. Quis autē dicat fictus /z quis fictus recipiat caracterē /z q̄s nō. Dic in effectu post Raymundū in summa q̄ ille fictus qui se simulat velle suscipere baptis- mū /z omnino suscipere nō intendit. nō reci- pit sacramentū nec rē sacramēti. Sed qui exteri⁹ suscipiēs /se simulat interi⁹ dispo- sū cum nō sit vel q̄ nō credit. vel q̄ in- deuotus. i. cū proposito peccādi accedit vel contēnit sacramentū id est nō reueret / ille nō suscipit rē sacramēti. i. grām. caracterē tñ suscipit. ¶ In scdo casu scz de dormiē- tibus distinguit. Aut q̄ ante dormitōnem habebāt voluntatē omnino cōtrariā /z re- pugnantē /z in ipsa cōtradictōe p̄stiterūt aut nō. Si sic. tñc dormientes si baptisen- tur / nihil recipiūt nec sacm̄ nec rē sacri / vt p̄z cetera de bap. c. Maiores in si. in an- tiq̄s. Si autē nō apparuerit talis volun- tas eoz. sed vigilātes institerint baptisa- ri. tñc si timeat de piculo / p̄nt dormiētes baptisari. Idē dicendū est de lerargico /z de amentibus. De amentibus tñ distinguit aliqui. Aut furia est p̄petua. aut non. Si sic. p̄ infantibus habēdi sunt. q̄ est nūq̄ voluerint baptisari. nūq̄ tamē etiā nolu- erint. q̄ sufficit ad baptismalē caracterē imprimendū. Si autē furia nō est perpe- tua. vtputa q̄ aliquis incidit in furores /z amētia. tñc distinguedū est. sicut supra distinctū est de dormiētib⁹. Ad illud autē quod querit de inuitis distinguedū est. q̄ aut omnino ita fuerūt nolētes bap- tisari vt p̄ posse suo resisterēt /z resisterēt cū vsu rōis. quod dico p̄pter amētes. /z tales nullo modo recipiūt sacramentū. nec vt priores sunt rebaptisandi.

## De patrinis et ad quid tenentur.

**D**istremo de patrinis tangen- dum est q̄ sint. ad quid tenentur. In cuius p̄sona respondeant. An excusent a mēdacio. So- lutio fm̄ Hugonē de sancto vict. patrinis vocant qui puulos ad baptismū offerūt vt regenerent ad vitā nouā. Et scias q̄ patrinis idonei nō p̄nt esse infideles. cum teneant instruere puulū in fide catholica quod nō potest infidelis. Itē nec religi- ose p̄sonē. p̄pter suspectā familiaritatē q̄ generat p̄ talē generalē p̄p̄nitatē. Ad quid autē patrinis teneant. scias q̄ fm̄ au-

gusti. maxime tenent ad duo scilz monere ad virtutes. /z docere symbolū. /z orōnem dñicam. Dicit autē magister Albertus q̄ patrinis ad istā diligētā obligant si tamē aliter nō instruātur puuli. S; q̄z p̄ntes sunt cōiter in istis circa puulos diligētes. Credo etiā /z pater n̄ / cārant in ecclia. et mores p̄dicant. ac in bonis opib⁹ ostēdūt. in m̄gna p̄re excusant modo patrinis. Secus autē fuit in p̄mitina ecclia. q̄ndo puuli inter infideles nutriebant. Deniq̄ patrinis in p̄sona puuloz respondēt. /z tñ valet cū ipsi patrinis dicunt credo. ac si puuli mei dicerēt. sacm̄ fidei patris sum suscipere. Quod v̄z videt. cū non habeant obicē cōtrarie volūtatē vel dissensus. et ad credendū ista / non repiāt in eis vsus liberū arbitrii. Patet ergo q̄ patrinis ita p̄ puulis respondēt nō mentiūtur.

## De sacramento cō-

firmatōnis /z p̄tinētibus ad ip̄m.

**I**n materia autē sacramenti cō- firmatōis videndū ē p̄rio. Vt istud sacm̄ sit necessariū ad sa- lutē. Que sit p̄pria materia in hoc sacramto. Que sit p̄pria forma. Quis minister. Quis ei⁹ effectus. Quales ad confirmatōem accedere debēt. Et an ali- quis possit seipsum representare.

## An sacramentū cō-

firmatōnis sit necessariū ad salutem.

**H**autē confirmatio sit necessa- ria ad salutē dubitari p̄t. Et videt q̄ sic. loquendo etiā non quo ad esse bñ institutū. s; quo ad esse necessariū. maxime cū dicat Hugo de sancto vict. Quid p̄dest si p̄ baptismū a lapsu erigeris nisi etiā p̄ confirmatōem ad standū cōfirmeris. Ad q̄d dici potest q̄ vno modo loquēdi confirmatio necessaria est. alio modo nō. Necessitas enī duplex inuenit. quedā absoluta. /z quedā cōditō- nata. Absoluta est. q̄ illud sine quo res eē nō potest. necessariū dicit. Sic baptism⁹ necessarius est ad salutē. quia sine eo non est salus. nisi cū necessitas excluderz sacra- mentū. Sic etiā penitentia necessaria est ad salutē post lapsum in mortale culpam. Et isto modo cōfirmatio nō est ad salutē necessaria. Alio modo dicit necessitas cō- ditionata. i. fm̄ q̄d vt si homo nō debeat

debilitari/ necesse est bñ comedere. Et isto modo dici p̄t q̄ cōfirmatio/ ad salutē est necessaria. Nā ad hoc q̄ debeat vīra spīritualis z salus in baptismo adeptā/ robuste cōtra hostes spūales custodiri/ necesse habet hoc sacramēto p̄firmari z cōfortari. Datur enī hoc sacramētū ad robur. Unde dicit hugo de sancto victo. illō qd̄ supra allegatū est. Quid p̄dest. zc. Nō qz sine cōfirmatione nō valeret baptismus ad salutē. qz hoc falsum est. sed qz frequēter in pugna spūali/ ex debilitate virtutis spūalis/ accideret etiā facilitas cadēdi. et proinde dānatio. nisi esset confirmatio.

### Que sit propria materia in sacramento cōfirmationis

**M**ateria autē huius sacramenti debita est crisma. qd̄ p̄ficatur ex oleo oliuaz. z balfamo. p̄ consecrationē z sc̄rificatōem pōtifficis. Rabanus de naturis rez. Balfamus in crismatis cōfectiōe/ liquori oliue cōmisceri. z pōtifficali bñdictiōe solet cōsecrari. Unde aliō oleū q̄ oleū oliuaz vt cōiter dicit. vel oleū z balfamū nō cōsecrata/ nō sunt. nec esse p̄nt materia huius sacramētī. Nec est simile de baptismo. in quo in necessitate pōt esse materia aq̄ nō cōsecrata. qz baptism⁹ sac̄m est necessitatis. z iō in necessitate sine mora bñdictio nis. cū forma ecclīastica baptisat. Cōfirmatō autē nō est sac̄m necessitatis. eo qz multi nō cōfirmati saluant. dūmodo contemp⁹ sac̄ri nō interueniat. Nō etiā in necessitate/ oleo nō consecrato/ non potest quis confirmari.

### Que sit forma in sacramento cōfirmationis.

**F**orma enī verborū quib⁹ vtuntur ep̄i duplex est. Et fm̄ q̄sdaz talis est. Signo te signo crucis z cōfirmo te crismate salutis in nomine patris. zc. Scdm̄ alios talis est. Firmo te signo crucis z crismate salutis in noīe patris. zc. Sed prim⁹ modus generalior est. eo qz generali⁹ dicant̄ priora verba in p̄secratione. Et nota cū hoc sacramētū ordinatū sit cōtra debilitatē ex fomite surgentē. q̄ nō tota purgat in baptismo. sed remanet debilitas ad exercitium. z sit duplex debilitas in nobis scz in

terior z exterior. indigem⁹ primo vt tollat a nobis interior que est verecūdia notia/ cōfitendi nomē xp̄i. q̄ tollit de iure in cōsignatione z imp̄ssione crucis in fronte. in qua cōscribit̄ verillo summi ip̄atoris in quo ipse de hoste triūphauit qz oēs pudorē debet euacuare. z glām sup̄inducere multiformē. Exemplū de portantib⁹ insignia regis in armis suis. Unde dicit paul⁹ ad gal. vlti. Vibi absit gloriari nisi in cruce dñi nostri iesu xp̄i. Ad absolutionē ergo hui⁹ verecūdie/ sit in cōfirmatione/ cōsignatio crucis in fronte. vbi locus est verecūdie. z dicit cōsigno te signo crucis. Indigem⁹ etiā vt tollat a nobis debilitas exterior. q̄ est flexibilitas seu instabilitas ad standū exteri⁹ in cōfessione noīis xp̄i/ corā regib⁹ z principibus mūdi. Ad hoc fit cōfirmatio crismate salutis. qd̄ designat ipsa inūctio. vt sicut inūctio per subintratōnē in substantiā corpis ministrat ei fomentū hūoris/ ne desiccet z rigeat in pugna. ita ipsa inūctio crismatis robustos z intrepidus nos efficit ad resistendū p̄tra principes hui⁹ mūdi. hoc est p̄tra pctā z p̄tra principes tenebrarū. hoc est cōtra demones. Et ad istud robur cōferendū dicit. Cōfirmo te crismate salutis. Et notandū qz quib⁹ nulla forma verborū legat̄ quib⁹ cōfirmabāt apli. imo. vt videt̄ Actū. viij. tm̄ vsi sunt p̄ cōfirmatōe impositōne manū. tm̄ credūt maiores/ eos nūq̄ sine verbis nec sine materia crismatis. determinata/ p̄firmasse. Qui⁹ argumentū est qz in lib. de ecclīast. hierarchia beati dionysij. qui cū aplis fuit/ habetur exp̄ssum capitulū de p̄ficiēdis z in tēplo offerēdis. vbi loq̄tur de sanctificatōe crismatis. P̄nt hic multa queri z s̄lū solui vt supra q̄sitū est i tractatu de baptismo.

### Quis sit minister sacramenti cōfirmationis.

**E**t autē minister in hoc sac̄o solus ep̄s. cuius ratō assignat̄. Nam rē aliquā statuere vel facere minor est. sed factā confirmare est maior. Et ita baptisare/ oīm sacerdotū minor est. cōfirmare vero p̄ baptismū/ maiorū est scilz ep̄oz. Insup̄ res hui⁹ sacramētī/ spū sanct⁹ est. vel grā ei⁹ collata ad robur cōtra debilitatē z timiditatē ex fomite p̄cedentē. et iō cōueniēs qz

## Compendiū theologie

quo ad signū sacramentale ab eo qui plenitudinē potestatis et vigetis habet descendat

**S**i autē obijcias. si solus ep̄s hoc facere potest. aut ergo hoc habet ex ordine aut ex iurisdictione. **S**i ex ordine. ergo hoc etiam poterit simplex sacerdos. quia ep̄scopus nullū habet ordinē quē non habeat sacerdos ad min⁹ fm̄ eos qui ep̄atum nō ponūt esse ordinē. **S**i autē ep̄s hoc habet ex iurisdictione sequit̄ q̄ electus cōfirmat̄ ante cōsecrationem om̄modā habet iurisdictionem. **T**u dic q̄ hoc sc̄z q̄ sol⁹ ep̄s potest cōfirmare nec ex ordine tm̄ nec ex iurisdictione tm̄ habet. sed ex utroq̄ simul. **C**ū hoc annexū est officio ep̄ali/ sicut cōsecratio eccl̄iaz et ordinatio clericorū. et velatō virginū et h̄mōi. **S**ed q̄d si aliq̄s ep̄us cōfirmet crismate/ nondū baptisatū siue nondū xp̄ianum. et fiant om̄ia que exiguntur ad collatōem hui⁹ sacramenti. nunq̄d sacramentū tale est isti nō baptisato collatum? **D**icūt fere om̄es q̄ nō. eo q̄ baptismus sit ianua et fundamētū om̄iū sacramentorū. **E**t sic vbi nō nisi p̄ baptismum pōt ad alia sacramēta iter haberi. sic nec ad alia sacramenta potest sine baptismo sup̄edificari. **S**unt alij qui videntur modo contrario sentire.

### Quis sit effect⁹ sacramenti confirmatiōis.

**D**icunt̄ effectus hui⁹ sacramenti p̄ supra dicta in pte pt̄z. **S**c̄dm̄ enī Rabanū effectus hui⁹ sacri est roboratio p̄ sp̄m̄ sc̄m̄. vt sc̄z intrepide p̄dicet aliquis q̄d ipse accepit. **E**t dicit magister in. iij. sententiāz q̄ effectus ei⁹ est donatio sp̄m̄ sc̄m̄ ad robur sc̄lz cōtra debilitatē vel instabilitatē a fomite p̄cedētē. **S**i quis autē obuiauerit dicēs q̄ idē est effectus eucharistie. sc̄z roboratio sp̄m̄ sc̄m̄. q̄ panis cor hoīs cōfirmet. et q̄ ita sup̄fluit istud vel illud sacramentū. **D**ic q̄ vario mō est robur et effectus isti⁹ et illius sacri. q̄ effectus cōfirmatiōis est per se. effectus vero eucharistie per accēs. **V**el dic quo ad duo tenemur sc̄lz ad credendū articulos fidei firmi. et cōfitendū exterius audaciter. iuxta illud ad **R**o. r. **A**nde credit̄ q̄d iusticiā. ore autē cōfessio fit ad salutē. **E**t ideo duplici indigem⁹ roboratōe. **U**na que int⁹ nutriat nos et cōfirmet ad credendū. et est panis vite q̄ cor

hoīs cōfirmat. **E**t alia q̄ cōfortet et confirmet nos ad audacius cōfitendū nomē xp̄i exterius. et hec est cōfirmatio. **C**ū q̄ntum ad hūc respectū recte recipit eucharistia interius et cōfirmatio exterius.

### De qualitate accedentū ad sacramentū confirmatiōis.

**D**e qualitate accedentū querit̄ primo q̄ etate accedere debent. **T**er̄ an ieiuni vel pransi. q̄ de cōse. di. v. d̄. vt ieiuni veniant p̄fecte etatis et moneant̄ cōfessionē pus facere. vt mundi/ donū sp̄m̄ sc̄m̄ valeat accipere. **S**ed dic q̄ vtriusq̄ etatis hoīes sc̄lz puerilis et iuuenilis simul accedere pōt. **E**t melius ac securi⁹ est q̄ pueri confirmant̄. q̄ q̄uis etas imatura/ tentationes et fortes motus concupiscētie nō sentiat/ prepanit̄ ad pugna sp̄m̄ sc̄m̄ cū xp̄i pus cōfirmationis aduenerit. et bonū ac securum est/ semp̄ paratū esse. **D**ecretū autem illud allegatū/ de adultis loq̄tur. qui tenentur ad illa que tangit̄. **A**d aliud dicitur q̄ propter sacramenti reuerentiā decet vt ieiunus recipiat et a ieiuno cōferat̄. si tamē aliter propter raritatē et carentiā ep̄orū fiat non nocet. meli⁹ est enī etiā post prandiū cōfirmari dū potest haberi ep̄s. q̄ ipso recedente sacramenti pati dilatiōem. **S**ed nunq̄d aliq̄s ad hoc sacm̄ suscipiēdum posset seipm̄ p̄ntare ep̄o? **D**ic q̄ non. q̄ cōfirmandus debet significari seu p̄ntari tanq̄ nō habēs propriā virtutē ad stādū sed indigēs vt ab alio statuaf̄ seu stabilia tur. et ideo ab alio est p̄ntandus. **I**n fine nota q̄ cōfirmatus fm̄ morē cōmunē se debet p̄ septē dies obseruare a lotionē capitis et frōris. p̄pter inunctōem crismatis et dignitatē hui⁹ sacramenti. **I**n sup̄ vt dicit hugo de sancto vict. tāto tēpe debet cōfirmatus vnctōem cōseruare in capite vt sc̄z caput nō lauet. quāto aduentus spiritus sancti celebrat̄. hoc est dieb⁹ septem. vt aduentū spiritus sancti ad se totidē diebus agat quot agit vniuersal̄ eccl̄esia aduentū spiritus sancti sup̄ ap̄los sc̄z in pentecoste. **Q**uid autē sit hic res et q̄d sacramentū? **D**ic q̄ sacramentū est ipsa cōsignatio que p̄ manus ep̄i fit in fronte cōfirmati ex crismate vt supra tactū est. sanctifico. **R**es vero sacramenti est ipsa gratie spiritualis datio ad robur. contra debilitatē

seu instabilitatē et fomite procedentē.

## De sacramento eucharistie / z pertinentibus ad ipm.

**T**ertio loco se offert tractat<sup>o</sup> de corpore xpi seu de eucharistia. Ubi primo tãgēdum venit tēpus institutiōis eius. Que vtilitas eius. In qua materia celebret. Que in eo sit precisa forma verbor. Quis ei<sup>9</sup> effectus. Deinde tanguntur aliqua de hoc corpore christi. De conditiōe recipientiū. De conditiōe ministri.